
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

UNIDADE MPMG/SEDS

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1451630 000003/2013, Aberta a todos
licitantes.

Às 17:01:23 horas, do dia 3 de Dezembro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Sistema de armazenamento de
dados (storage) e switch SAN..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

SimCarlos Eduardo Passos de
Carvalho Junior

Outro 01.134.191/0001-47 - Servix
Informática Ltda

SimHeitor Sakoda

Outro 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

SimLeonardo Jose Matos de
Sousa

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

68.074.673/0001-20 - Hitachi Data Systems do Brasil Ltda.

Valor total do lote: R$ 600.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SWITCH - TIPO: SWITCH SAN GERENCIAVEL; INSTALACAO: PARA RACK 19"; PORTA: 24 PORTAS
SFP; TAXA TRANSFERENCIA: 16 GBPS; MEMORIA: SEM MEMORIA; ENDERECOS MAC: SEM
ENDERECOS MAC; SLOTS DE EXPANSAO: SEM SLOTS DE EXPANSAO; PROTOCOLO: FIBRE
CHANNEL (FC); TECNOLOGIA COMPATIVEL: SAN, FIBRE CHANNEL;

Nº do item no processo: 1

001358162 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 16:59 Página 1 de 10



Marca: Modelo:

Quantidade:

HITACHI/BROCADE 6505

2,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 40.811,1100 Valor total: R$ 81.622,22

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SISTEMA DE ARMAZENAMENTO (STORAGE) - CAPACIDADE: UTIL DE 3TB SSD, 15TB SAS E 82TB
SAS-NL; PADRAO DE DISCO: SSD, SAS, SAS-NL; RAID: 5 OU 6 OU RAID-DP; MEMORIA: MINIMA
DE 8GB POR CONTROLADORA; INTERFACE: FC (FIBRE CHANNEL); FONTE DE ALIMENTACAO:
100-240V/50-60 HZ (REDUNDANTE); SISTEMA DE VENTILACAO: REDUNDANTE;

Nº do item no processo: 2

001358111 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

HITACHI HUS130

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 518.377,7800 Valor total: R$ 518.377,78

Propostas:

Fornecedor:

01.134.191/0001-47 - Servix Informática Ltda

Identificação do fornecedor: F000184

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.798.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SWITCH - TIPO: SWITCH SAN GERENCIAVEL; INSTALACAO: PARA RACK 19"; PORTA: 24
PORTAS SFP; TAXA TRANSFERENCIA: 16 GBPS; MEMORIA: SEM MEMORIA;
ENDERECOS MAC: SEM ENDERECOS MAC; SLOTS DE EXPANSAO: SEM SLOTS DE
EXPANSAO; PROTOCOLO: FIBRE CHANNEL (FC); TECNOLOGIA COMPATIVEL: SAN,
FIBRE CHANNEL;

Nº do item no processo: 1

001358162 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:BROCADE BROCADE 6505

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 112.000,0000 R$ 224.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SISTEMA DE ARMAZENAMENTO (STORAGE) - CAPACIDADE: UTIL DE 3TB SSD, 15TB
SAS E 82TB SAS-NL; PADRAO DE DISCO: SSD, SAS, SAS-NL; RAID: 5 OU 6 OU RAID-DP;
MEMORIA: MINIMA DE 8GB POR CONTROLADORA; INTERFACE: FC (FIBRE CHANNEL);
FONTE DE ALIMENTACAO: 100-240V/50-60 HZ (REDUNDANTE); SISTEMA DE
VENTILACAO: REDUNDANTE;

Nº do item no processo: 2

001358111 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:NETAPP NETAPP FAS3220

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 16:59 Página 2 de 10



Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.574.000,0000 R$ 1.574.000,00

Fornecedor:

05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Identificação do fornecedor: F000140

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.800.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SWITCH - TIPO: SWITCH SAN GERENCIAVEL; INSTALACAO: PARA RACK 19"; PORTA: 24
PORTAS SFP; TAXA TRANSFERENCIA: 16 GBPS; MEMORIA: SEM MEMORIA;
ENDERECOS MAC: SEM ENDERECOS MAC; SLOTS DE EXPANSAO: SEM SLOTS DE
EXPANSAO; PROTOCOLO: FIBRE CHANNEL (FC); TECNOLOGIA COMPATIVEL: SAN,
FIBRE CHANNEL;

Nº do item no processo: 1

001358162 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EMC Connectrix DS-6510B

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 150.000,0000 R$ 300.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SISTEMA DE ARMAZENAMENTO (STORAGE) - CAPACIDADE: UTIL DE 3TB SSD, 15TB
SAS E 82TB SAS-NL; PADRAO DE DISCO: SSD, SAS, SAS-NL; RAID: 5 OU 6 OU RAID-DP;
MEMORIA: MINIMA DE 8GB POR CONTROLADORA; INTERFACE: FC (FIBRE CHANNEL);
FONTE DE ALIMENTACAO: 100-240V/50-60 HZ (REDUNDANTE); SISTEMA DE
VENTILACAO: REDUNDANTE;

Nº do item no processo: 2

001358111 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EMC VNX 5500

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.500.000,0000 R$ 1.500.000,00

Fornecedor:

68.074.673/0001-20 - Hitachi Data Systems do Brasil Ltda.

Identificação do fornecedor: F000185

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.070.415,25

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SWITCH - TIPO: SWITCH SAN GERENCIAVEL; INSTALACAO: PARA RACK 19"; PORTA: 24
PORTAS SFP; TAXA TRANSFERENCIA: 16 GBPS; MEMORIA: SEM MEMORIA;
ENDERECOS MAC: SEM ENDERECOS MAC; SLOTS DE EXPANSAO: SEM SLOTS DE
EXPANSAO; PROTOCOLO: FIBRE CHANNEL (FC); TECNOLOGIA COMPATIVEL: SAN,
FIBRE CHANNEL;

Nº do item no processo: 1

001358162 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 16:59 Página 3 de 10



Marca: Modelo:HITACHI/BROCADE 6505

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 79.419,1900 R$ 158.838,38

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SISTEMA DE ARMAZENAMENTO (STORAGE) - CAPACIDADE: UTIL DE 3TB SSD, 15TB
SAS E 82TB SAS-NL; PADRAO DE DISCO: SSD, SAS, SAS-NL; RAID: 5 OU 6 OU RAID-DP;
MEMORIA: MINIMA DE 8GB POR CONTROLADORA; INTERFACE: FC (FIBRE CHANNEL);
FONTE DE ALIMENTACAO: 100-240V/50-60 HZ (REDUNDANTE); SISTEMA DE
VENTILACAO: REDUNDANTE;

Nº do item no processo: 2

001358111 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HITACHI HUS130

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 911.576,8700 R$ 911.576,87

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/12/2013 10:48:35 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 600.000,00

04/12/2013 10:48:20 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 772.000,00

04/12/2013 10:48:13 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 773.250,00

04/12/2013 10:48:01 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 774.000,00

04/12/2013 10:47:52 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 775.500,00

04/12/2013 10:47:32 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 776.000,00

04/12/2013 10:47:24 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 776.899,00

04/12/2013 10:47:11 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 777.000,00

04/12/2013 10:47:04 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 777.890,00

04/12/2013 10:46:37 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 778.000,00

04/12/2013 10:46:30 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 778.999,99

04/12/2013 10:45:07 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 779.000,00

04/12/2013 10:44:57 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 780.321,84

04/12/2013 10:43:54 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 781.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 16:59 Página 4 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/12/2013 10:43:44 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 781.566,54

04/12/2013 10:42:39 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 782.000,00

04/12/2013 10:42:29 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 782.755,43

04/12/2013 10:41:18 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 783.000,00

04/12/2013 10:41:08 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 783.892,34

04/12/2013 10:39:43 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 784.000,00

04/12/2013 10:39:34 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 784.632,15

04/12/2013 10:38:25 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 785.000,00

04/12/2013 10:38:16 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 786.999,99

04/12/2013 10:37:24 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 787.000,00

04/12/2013 10:37:15 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 797.000,00

04/12/2013 10:37:06 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 789.990,00

04/12/2013 10:35:38 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 799.000,00

04/12/2013 10:35:28 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 799.980,00

04/12/2013 10:34:13 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 799.999,99

04/12/2013 10:34:03 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 834.000,00

04/12/2013 10:33:02 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 836.000,00

04/12/2013 10:32:53 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 837.000,00

04/12/2013 10:31:44 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 839.999,99

04/12/2013 10:31:32 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 840.000,00

04/12/2013 10:30:42 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 841.000,00

04/12/2013 10:30:33 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 842.000,00

04/12/2013 10:29:17 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 844.000,00

04/12/2013 10:29:03 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 845.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 16:59 Página 5 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/12/2013 10:27:44 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 849.999,99

04/12/2013 10:27:38 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 892.000,00

04/12/2013 10:27:08 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 892.999,99

04/12/2013 10:26:58 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 893.000,00

04/12/2013 10:26:25 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 894.999,99

04/12/2013 10:26:11 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 895.000,00

04/12/2013 10:25:31 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 898.000,00

04/12/2013 10:24:49 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 899.999,99

04/12/2013 10:24:22 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 900.000,00

04/12/2013 10:24:15 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 927.000,00

04/12/2013 10:24:02 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 930.000,00

04/12/2013 10:23:38 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 949.999,99

04/12/2013 10:21:58 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 995.000,00

04/12/2013 10:21:06 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 999.000,00

04/12/2013 10:20:55 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 980.000,00

04/12/2013 10:20:05 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 999.990,00

04/12/2013 10:19:56 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 985.000,00

04/12/2013 10:19:27 01.134.191/0001-47 - Servix
Informática Ltda

NãoR$ 1.065.000,00

04/12/2013 10:19:25 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 990.000,00

04/12/2013 10:18:43 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 999.999,99

04/12/2013 10:12:37 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 1.500.000,00

04/12/2013 10:08:42 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data
Systems do Brasil Ltda.

NãoR$ 1.000.000,00

04/12/2013 10:05:54 01.134.191/0001-47 - Servix
Informática Ltda

NãoR$ 1.214.129,00

Aceitação de proposta

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 16:59 Página 6 de 10



Data / hora Evento

Data / hora Evento

05/12/2013 14:12:17 A proposta do fornecedor 68.074.673/0001-20 - Hitachi Data Systems do Brasil Ltda.
foi aceita, pelo valor total de R$ 600.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

05/12/2013 14:12:56 O fornecedor Hitachi Data Systems do Brasil Ltda. foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

04/12/13 11:51
Para análise da proposta pelo setor técnico (STI-PGJ) e a análise do
balanço patrimonial pela Assessoria Contábil da PGJ.

05/12/2013 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

05/12/2013 14:35:17 Fornecedor
F000185

Boa tarde.1

05/12/2013 14:34:57 Pregoeiro Senhores, agradeço a participação de todos e tenham
uma boa tarde.

Todos

05/12/2013 14:33:31 Fornecedor
F000185

Estamos cientes, Sra Pregoeira. Serão entregues dentro
do prazo.

1

05/12/2013 14:33:15 Pregoeiro F000185: Sr. Licitante adjudicatário, o local de entrega
da PROPOSTA, (incluindo planilhas, se houver), e
DOCUMENTACAO ORIGINAIS: Protocolo Geral da
PGJ, Av. Alvares Cabral 1740, CEP 30.170-001, Santo
Agostinho, Belo Horizonte, MG.

Todos

05/12/2013 14:32:15 Pregoeiro F000185: Sr. Licitante adjudicatário, em cumprimento ao
edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2 c/c item 6 do anexo II, o
prazo para entrega da PROPOSTA e
DOCUMENTAÇÃO habilitatória ORIGINAIS é de 2
(dois) dias úteis, conforme edital, até 09.12.2013.

Todos

05/12/2013 14:30:02 Pregoeiro O balanço patrimonial do fornecedor adjudicatário foi
analisado pelo Assessor Contábil da PGJ, Paulo
Eurípedes Miranda, MAMP 2579, que opinou pela
habilitação do licitante:  HITACHI DATA SYSTEMS DO
BRASIL LTDA.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 16:59 Página 7 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

05/12/2013 14:29:16 Pregoeiro Analisou e aprovou a proposta o servidor Luiz Henrique
Pinton, MAMP 4987, representando a Superintendência
de Tecnologia da Informação (STI-PGJ).

Todos

05/12/2013 14:28:34 Pregoeiro Acompanhou a sessão de disputa o servidor Luiz
Henrique Pinton, representando a Superintendência de
Tecnologia da Informação.

Todos

05/12/2013 14:27:09 Pregoeiro O objeto do lote único foi ADJUDICADO em favor do
fornecedor HITACHI DATA SYSTEMS DO BRASIL
LTDA., CNPJ 68.074.673/0001-20 no VALOR de R$
600.000,00.

Todos

05/12/2013 14:25:03 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 05/12/2013, às 14:25. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

05/12/2013 14:14:59 Pregoeiro Conforme edital o prazo para manifestação é de 10
minutos.

Todos

05/12/2013 14:13:46 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 05/12/2013,
às 14:13.

1

05/12/2013 14:12:56 Portal de
compras

O fornecedor F000185, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

05/12/2013 14:12:17 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000185 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 600.000,00.

1

05/12/2013 14:10:55 Fornecedor
F000185

Boa tarde, Sra Pregoeira.1

05/12/2013 14:04:51 Pregoeiro Conforme mensagem anterior, estamos retomando a
sessão.

Todos

05/12/2013 14:04:26 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde.Todos

05/12/2013 14:03:59 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/12/2013 11:51:10 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
análise da proposta pelo setor técnico (STI-PGJ) e a
análise do balanço patrimonial pela Assessoria Contábil
da PGJ. ". O lote deve ser reativado dia 05/12/2013 às
14:00 h.

1

04/12/2013 11:50:01 Pregoeiro Agradeço a participação de todos e tenham um bom dia.Todos

04/12/2013 11:49:23 Pregoeiro Srs. Licitantes, a sessão será SUSPENSA para
proceder conferência e análise da proposta  pelo setor
técnico (STI-PGJ) e a análise do balanço patrimonial
pela Assessoria Contábil da PGJ. A SESSÃO SERÁ
RETOMADA, amanhã, dia 05.12.2013 às 14 horas para
a continuidade dessa sessão, visando à declaração de
vencedor.

Todos

04/12/2013 11:43:38 Pregoeiro Estamos realizando a conferência...Todos

04/12/2013 11:42:52 Fornecedor
F000185

Reenviamos ambos os emails para o novo email
indicado

1

04/12/2013 11:37:55 Pregoeiro F000185: não recebemos, encaminhe para o e-mail:
scapanema@mpmg.mp.br

Todos

04/12/2013 11:32:47 Fornecedor
F000185

Favor confirmar o recebimento do email secundário1

04/12/2013 11:32:17 Fornecedor
F000185

Sra. Pregoeira, enviamos um email agora sem ANEXOS
para verificação de entrega de emails na caixa
licitacao@mpmg.mp.br

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 16:59 Página 8 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

04/12/2013 11:28:46 Pregoeiro F000185: já recebemos arquivos anteriores com essa
quantidade, sugiro enviar em partes...

Todos

04/12/2013 11:25:12 Fornecedor
F000185

Sra. Pregoeira, existe algum tamnho limite para envio de
email? O email possui aproximadamente 6MB.

1

04/12/2013 11:24:11 Pregoeiro licitacao@mpmg.mp.brTodos

04/12/2013 11:23:45 Pregoeiro F000185: gentileza verificar o end. do e-mail, ainda não
recebemos

Todos

04/12/2013 11:14:57 Fornecedor
F000185

Sra. Pregoeira, enviamos os documentos para o e-mail
indicado. Favor confirmar o recebimento.

1

04/12/2013 11:05:00 Fornecedor
F000185

Sra Preoeira, o Contato é: Leonardo Matos / E-mail:
leonardo.matos@hds.com / Telefone: (31) 9106-5099

1

04/12/2013 11:01:33 Fornecedor
F000140

Responsável: Filipe Figueroa / E-mail:
filipe.figueroa@itone.com.br / Telefone: 3524-3489

1

04/12/2013 10:59:33 Pregoeiro F000184 e F000140: informe seu contato...Todos

04/12/2013 10:58:28 Pregoeiro F000185: informe seu contato...Todos

04/12/2013 10:58:01 Pregoeiro ATENÇÃO: reiteramos: Srs. licitantes, devido à
dificuldade em convocar fornecedores remanescentes,
após desclassificações/inabilitações de licitantes em
pregões ANTERIORES, solicito aos participantes que ao
FINAL DA SESSÃO DE LANCES enviem os seus
contatos...

Todos

04/12/2013 10:54:53 Fornecedor
F000185

Sra. Pregoeira, estamos providenciando e enviando por
email na sequência

1

04/12/2013 10:53:53 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000185, providenciar a PROPOSTA e
DOCUMENTAÇÃO conforme o edital e enviar
(preferencialmente digitalizados) para o e-mail:
licitação@mpmg.mp.br ou encaminhar via telefax (31)
3330-8190/8233/8332/8334.

Todos

04/12/2013 10:50:26 Fornecedor
F000185

Sra. Pregoeira, o CNPJ é 68.074.673/0001-201

04/12/2013 10:49:11 Pregoeiro F000185: fineza informar CNPJTodos

04/12/2013 10:48:41 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

04/12/2013 10:18:41 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

04/12/2013 10:17:41 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

04/12/2013 10:16:52 Pregoeiro Senhores estamos prestes a iniciar o tempo randômico.
Aproveitem o tempo e ofereçam seus melhores preços.

Todos

04/12/2013 10:14:42 Pregoeiro Srs. os valores propostos a partir do 2º colocado estão
acima do nosso termo de referência. (TR). Ofereçam
seus lances.

Todos

04/12/2013 10:08:10 Fornecedor
F000185

OK, Sra. Pregoeira.1

04/12/2013 10:08:00 Pregoeiro Srs. aproveitem o tempo normal de disputa. Deem seus
lances.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 16:59 Página 9 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

04/12/2013 10:07:24 Pregoeiro Srs. licitantes, devido à dificuldade em convocar
fornecedores remanescentes, após
desclassificações/inabilitações de licitantes em pregões
ANTERIORES, solicito aos participantes que ao FINAL
DA SESSÃO DE LANCES enviem os seus contatos...

Todos

04/12/2013 10:04:55 Pregoeiro Agradecemos pela informação. Entretanto, antecipamos
que as propostas que apresentarem produtos em
desacordo com o Edital serão desclassificadas.

Todos

04/12/2013 10:04:22 Fornecedor
F000184

Bom dia a todos.1

04/12/2013 10:02:01 Fornecedor
F000185

Sra. Pregoeira, informamos que a proposta do
Fornecedor F000140 não atende os requisitos do item
7.1 do edital, uma vez que o Modelo do equipamento
proposto (VNX 5500) não é a versão mais atualizada do
fabricante EMC.

1

04/12/2013 10:01:05 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

04/12/2013 10:00:58 Pregoeiro Senhores, iniciaremos a disputa. Boa sorte a todos.Todos

04/12/2013 09:54:29 Pregoeiro Iniciaremos a disputa em alguns instantes.Todos

04/12/2013 09:54:12 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia.Todos

04/12/2013 09:46:01 Fornecedor
F000185

Bom dia Sra. Pregoeira!1

03/12/2013 17:01:41 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes! O início da sessão de lances
ocorrerá no dia 04/12/2013 às 10:00 hs.

Todos

03/12/2013 17:01:23 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

03/12/2013 17:01:23 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:25:03 horas, do dia 5 de Dezembro de 2013, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

EMERSON MORAIS DIAS - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e Sebastião Nobre da Silva.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 16:59 Página 10 de 10


